Inguarū diuersitas exorta est in edificatio
 ne turris post diluuiū: Nā prius q̄ supbia
 turris illius in diuersos signoꝝ sonos būa/
 nā diuideret societate vna oīm nationū lingua fuit
 B v

que hebrei vocat. q̄ patriarche & p̄phete vsi sunt: nō solum in sermonibus suis: verū etiā in litteris sacris. Initio aut̄ quot gentes tot lingue fuerūt. Deinde plures gentes q̄ lingue: quia ex vna lingua multe gentes sunt exorte. Lingue aut̄ dicte in hoc loco p̄ verbis q̄ p̄ linguā sūt genere locutionis illo quo is qui efficit p̄ id quod efficit nōiatur: sicut os dici solet p̄ verbis: sicut manus p̄ literis. Tres aut̄ sunt lingue sacre hebrei greca latina: que toto orbe maxie excellūt. His em̄ tribus linguis sup̄ crucē dñi a pila to fuit causa eius scripta. vnde & p̄pter obscuritatē sanctarū scripturarū: harū triū linguarū cognitio necessaria est: vt ad alterā recurrat̄ dum si quam dubitationē nom̄is vel interpretationis sermo vni⁹ lingue attulerit. Greca aut̄ lingua inter ceteras gētiū clarior habet̄. Est em̄ latinis & omnibus linguis sonantior: cuius varietas in quinque partibus discernitur. Quarū prima dicit̄ cenedo. i. mixta: siue cōis q̄ omnes vtunt̄. Secūda attica vic̄ atheniēsis. qua vsi sūt om̄s grece auctores. Tercia dorica quā habēt egyptii & syri. Quarta ionica. Quinta colica q̄ se coliti locutos dixerūt & sunt in obseruatōe grece lingue eiusmodi certa discrimina. Sermo em̄ corū ita ē distinctus. Latinas aut̄ linguas quattuor esse quidā dixerūt. id est prisca. latinā. romanā mixtam. Prisca est q̄ vetustissimi ytalie sub iuno & saturno sunt vsi in cōditā vt se habeant carmina saliorū. Latina quā sub latinō & regibus tusci & ceteri in latino sunt locuti: ex qua fuerūt duodecim tabule scripte. Romana q̄ post reges exactos a p̄p̄o romano gesta est quā neuius: platus: ennius: virgilius poete ex oratoribus grace⁹ & cicero vel ceteri effuderūt. Mixtaq; post imperiū latius p̄motū simul cū moribus & hoib⁹ in romanā ciuitatē irrupit. integritatē verbi p̄ soleo cismos & barbarissimos corrupēs. Om̄s aut̄ orientis gētes in gutture linguam & verba collidūt: sicut hebrei & syri. Om̄s mediterrance gētes i palato sermone feriūt: sicut greci & aliani. Om̄s occidentis gētes verba in dentibus frangūt: sicut ytalii & hispani. Syrus & chaldeus vicinus hebreo est in sermōe cōsonans in plerisq; & l̄farū sono. Quidā aut̄ arbitrant̄ linguā ipam esse chaldeā. quia abraā de chaldeis fuit. Quod si hoc recipit̄ quō in danielē hebrei pueri linguā quā nō nouerant doceri iubent̄: Omnē aut̄ linguā vnusq; hoim siue grecam siue latinam siue ceterarū gentiū aut̄ audiēdo pōt tenere: aut legēdo: aut ex p̄ceptore accipe. Cū aut̄ oim linguarū sciētia difficilis cuiq;: nemo tñ tā desidiōsus est vt i sua gēte positus siue gentis linguam nesciat. Nam qd aliud putandus est nisi aialiū brutorum deterior. Illa em̄ p̄prie vocis clamorē expriment: ille deterior q̄ proprie lingue caret notitia. Cuiusmodi aut̄ lingua locutus est deus in principio mūdi cū diceret. Fiat lux: difficile est iuenire: nōdum em̄ erāt lingue. Itē qua lingua insonuit postea exteriorib⁹ hominum auribus maxime ad primū hoim loquēs vel ad p̄phetas vel dum corporaliter insonuit vox dicentis